2023年３月28日

各 位

東 京 都 港 区 六 本 木 六 丁 目 ８ 番 1 0 号

会 社 名 株式会社モブキャストホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 CEO   藪  考 樹

 （コード番号：3664 東証グロース）

問合せ先 取締役CFO管理本部長  岡 田  晋

 （TEL.03 – 5414 - 6830）

公認会計士等の異動及び一時会計監査人の選任に関するお知らせ

当社は、当社の会計監査人である、みかさ監査法人と 2022 年 12 月期の会計監査終了後に、

2023 年 12月期の監査契約更新に関し協議をいたしましたところ、本日当社の会計監査人である

みかさ監査法人から辞任の申し出がありました。当社として、会計監査人が不在の事態を回避する

ため、本日開催の臨時監査役会において、会社法第 346 条第４項及び第６項の規定に基づき、一

時会計監査人の選任を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、金融商品

取引法第193条の２第1項及び第２項の監査証明を行う公認会計士等につきましても同様であり

ます。

記

１．異動年月日

  2023年3月28日

２．就退任する公認会計士等の概要

（１）就任する公認会計士等の概要

① 名称 監査法人アリア

② 所在地 東京都港区浜松町一丁目30番５号

③ 業務執行社員の氏名 茂木秀俊、山中康之

④ 日本公認会計士協会の上場会社監査事務所

登録制度における登録状況

登録されております

（２）退任する公認会計士等の概要

① 名称 みかさ監査法人

② 所在地 東京都中央区八重洲一丁目１番８号

③ 業務執行社員の氏名 安田幸一、井山栄治

④ 日本公認会計士協会の上場会社監査事務所

登録制度における登録状況

登録されております

３．２．（１）に記載する者を一時会計監査人とした理由

監査役会が監査法人アリアを会計監査人とした理由は、品質管理体制、独立性、専門性、監査業

務の実施体制及び監査報酬の水準等を総合的に勘案した結果、当社の一時会計監査人として適任と

判断したためであります。

４．退任する公認会計士等の就任年月日

 2022年3月25日

５．退任する公認会計士等が直近３年間に作成した監査報告書等における意見等

 適正意見を受領しており、該当事項はありません。

６．異動の決定又は異動に至った理由及び経緯

 当社と会計監査人との間において 2022年 12月期は適正意見を受領しており会計面での意見相

違はなかったものの、当社の経営陣・管理部門社員は比較的年齢層が高く、会計監査人との年齢差

から円滑なコミュニケーションを取ることが難しい場面が監査プロセスの中で生じておりました。

当該部分におきまして、会計監査人と2022年12月期の決算作業が落ち着いた2023年3月に入

り協議いたしましたが、本日会計監査人より辞任の申し出を受ける結果となりました。

 当社といたしましては、監査法人社員が当社管理部門社員との年齢層も近く、上場企業監査社数

が多い監査法人アリアが適切であると判断にいたりましたが、監査法人アリアと会計監査人就任の

同意を得られたタイミングが定時株主総会後でありましたことから、本日での発表となりました。

 定時株主総会後のタイミングとなりますが、株主様をはじめとするステークホルダーの方々の利

益にかなうものと考え、一時会計監査人を選任することといたしました。

 なお、みかさ監査法人からは、監査業務引継ぎについて、協力いただけることを 確認しており

ます。

７．退任する公認会計士等の意見

特段の意見はない旨の回答を得ております。

８．監査役会の意見

妥当であると判断しております。

９．今後の見通し

当社といたしましては、2024年３月開催予定の定時株主総会において、監査法人アリアを選任

する予定であります。

以上